ПРОЕКТ

Томская область Каргасокский район

Муниципальное казенное учреждение

Совет Нововасюганского сельского поселения

Четвертого созыва

Решение

2019 г.                                                                                                                       № 93
Село Новый Васюган

	Об  утверждении Положения  о погребении и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Нововасюганское сельское поселение

     В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение,

Совет Нововасюганского сельского поселения

Решил:

1. Утвердить Положение о погребении и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Нововасюганского сельского поселения от 30.05.2005 № 31 «Об утверждении «Положения о погребении и похоронном деле».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Нововасюганского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
5.  Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение.

Председатель Совета Нововасюганского

сельского поселения                                                                                  П.Г. Лысенко

 Глава Нововасюганского

 сельского поселения                                                                                  П.Г. Лысенко

Приложение

к решению Совета Нововасюганского

 сельского поселения  от 2019 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о погребении и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Нововасюганское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», Уставом муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, иными нормативными правовыми актами в сфере погребения и похоронного дела.

1.2. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении:

1) кладбище - градостроительный комплекс или объект, содержащий места (территории) для погребения умерших или их праха после кремации;

2) погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны), воде (захоронение в воду);

3) захоронение - погребенные останки или прах; предание тела (останков) умершего земле;

4) зона захоронений - основная функциональная часть территории кладбища, на которой осуществляется погребение умерших;

5) место захоронения - могила;

6) могила - углубление в земле для захоронения гроба или урн;

7) почетные захоронения - места захоронения почетных лиц;

8) родственная могила - могила, в которой погребен супруг или родственник умершего;

9) прах - останки тела умершего после кремации;

10) надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на местах захоронения (памятники, памятные знаки, скульптура, мемориальные плиты, мраморные доски, стелы, обелиски, кресты и т.п.);

11) памятник - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия;

12) похоронные принадлежности - деревянные и металлические гробы, урны для праха, венки, ленты (в том числе и с надписями), тапочки и другие предметы похоронного ритуала.

Термины "предметы похоронного ритуала" и "похоронные принадлежности" тождественны. К ним относятся: гробы, венки, вазоны, гирлянды, цветы, ленты, покрывала, подушки, саваны, тапочки, траурные нарукавные повязки, подушечки для наград, фото на керамике, траурные портреты и иные предметы, используемые при организации и проведении погребения умершего;

13) санитарно-защитная зона - зона, отделяющая места погребения от жилой застройки, ландшафтно-рекреационной зоны, зоны отдыха и других объектов, с обязательным обозначением границ специальными информационными знаками;

14) кладбищенский период - время разложения и минерализации тела умершего.
1.3.  Полномочия Совета Нововасюганского сельского поселения по содержанию кладбища:

1.3.1. установление объема финансирования из бюджета, необходимого для содержания кладбища;

1.3.2. установление размера земельного участка предоставляемого для погребения бесплатно;

1.3.3. утверждение правил содержания мест погребения.
1.4. Полномочия МКУ администрации Нововасюганского сельского поселения в области содержания кладбища:

1.4.1. создание муниципального кладбища;

1.4.2. определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению по согласованию с ГУ УПФР в Колпашевском районе                                                                                                              Томской области (межрайонное).

1.4.3. содержание кладбища;

1.4.4. предоставление земельного участка для размещения места погребения;

1.4.5. приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения;

1.4.6. иные полномочия, предусмотренных действующим законодательством.

2. Порядок деятельности кладбищ

и правила содержания мест погребения

2.1. Места погребения (кладбища), расположенные на территории муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, являются муниципальной собственностью.

2.2. Погребение  тел (останков) умерших производится лицами, взявшими на себя обязанность по организации похорон. Данные лица должны осуществить весь процесс организации погребения, в том числе оформление документов, необходимых для погребения, получение справки о смерти, свидетельства о смерти, пособия на погребение.

В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, погребение умершего осуществляется МКУ администрацией Нововасюганского сельского поселения.

2.2. Погребение тел (останков) умерших производится на кладбище ежедневно с 09:00 ч. до 17:00 ч. В исключительных случаях допускается производство захоронений до 21:00 ч.

Место погребения определяется лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего только по согласованию с МКУ Администрацией Нововасюганского сельского поселения.

2.3. Бесплатно предоставляемые места погребений определяются в размере не более 5 кв.м. на каждое захоронение. При наличии свободного места, выделяется дополнительная площадь земельного участка для захоронения родственника, при этом общая площадь такого участка не может быть более 7 кв.м.

2.4.  Ширина разрывов между местами захоронения не должна быть менее 0,5 метра.

2.5. Глубина захоронения не менее 2 метров.

2.6. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

2.7. Захоронение производится не ближе чем за 2 метра от центральной и второстепенных аллей.

2.8. На территории кладбища запрещается:
- движение транспорта, не связанного с оказанием ритуальных услуг;

- причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и зданиям, зеленым насаждениям, расположенным на кладбище;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок, глину и грунт, срезать дерн, сорить, складировать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и надмогильных сооружений.

- осуществлять торговую деятельность в неустановленных местах.

2.9. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Надмогильные сооружения, установленные за пределами границ выделенного участка захоронения, подлежат сносу за счет лиц, установивших такое надмогильное сооружение.

2.10. Эксгумация останков умерших проводится по требованию уполномоченных органов, ее порядок устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

2.11. Содержание и обустройство мест семейных (родовых) захоронений осуществляются в соответствии с архитектурно-ландшафтной средой кладбища, санитарными нормами и правилами, а также иными требованиями действующего законодательства и муниципальных правовых актов.

2.12. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу, и могут быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

3. Заключительные положения

  3.1. Содержание мест захоронения (погребения)  на территории муниципального образования Нововасюганское сельское поселение является расходным обязательством муниципального образования и финансируется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования.
3.2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее Положение вступит с ними в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно будет действовать в части, не противоречащей действующему законодательству.